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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát việc thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng  

để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện  
 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-ĐGS ngày 24 tháng 4 năm 2023 của Đoàn 

giám sát Hội đồng nhân dân huyện về giám sát việc thực hiện công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn 

huyện; Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả giám sát cụ 

thể như sau: 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện(1). Đối với 

những dự án gặp khó khăn, vướng mắc, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời tổ 

chức họp với các ngành để thống nhất phương hướng giải quyết. Ngoài ra, hằng 

tuần, Ủy ban nhân dân huyện đều báo cáo tiến độ triển khai thực hiện công tác 

bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn huyện để Thường trực 

Huyện ủy biết, chỉ đạo. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường, giải 

phóng mặt bằng 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng 

cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ 

trương, chính sách, pháp luật về bồi thường, giải phóng mặt bằng khi Nhà nước 

thu hồi đất để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn. Công tác tuyên truyền, phổ 

biến được thực hiện thông qua các cuộc đối thoại; các đợt tuyên truyền phổ biến, 

giáo dục pháp luật hằng quý; các buổi họp dân triển khai công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng… từ đó tạo sự thống nhất, đồng thuận của Nhân dân trong quá 

trình triển khai thực hiện. 

Chính quyền địa phương đã có sự phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động 

Nhân dân chấp hành chủ trương của địa phương trong công tác thu hồi đất để thực 

                                                 
(1) Công văn số 723/UBND-TH ngày 13 tháng 6 năm 2018 về việc thực hiện công tác dân chủ trong thu 

hồi đất thực hiện dự án đầu tư; Công văn số 1641/UBND-TH ngày 27 tháng 7 năm 2021 về việc giao nhiệm vụ 

thực hiện công tác kiểm kê, đánh giá khối lượng thiệt hại bồi thường các dự án trên địa bàn huyện; các Công văn 

triển khai kết luận giao ban tuần của Thường trực Huyện ủy… 
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hiện các dự án đầu tư cũng như vận động Nhân dân tham gia giám sát quá trình 

triển khai thực hiện của cơ quan chức năng. 

3. Tổ chức bộ máy làm công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng  

Ủy ban nhân dân huyện giao Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện 

thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Số lượng viên chức thực 

hiện nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng là 05 người(2). Ngoài ra, Ủy ban 

nhân dân huyện đã giao các cơ quan, đơn vị có liên quan(3) cử cán bộ, công 

chức, viên chức phối hợp với Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện tổ chức 

điều tra, khảo sát, kiểm kê, đánh giá khối lượng thiệt hại làm cơ sở lập phương 

án bồi thường và tiến hành bồi thường, hỗ trợ theo quy định. 

4. Kết quả thực hiện 

4.1. Trình tự, thủ tục, thời gian thực hiện công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng 

Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt 

bằng theo đúng trình tự, thủ tục, thời gian quy định, cụ thể: 

- Kế hoạch thu hồi đất và thông báo thu hồi đất: Các dự án thu hồi đất 

đều nằm trong Kế hoạch sử dụng đất hàng năm của huyện và được Ủy ban nhân 

dân tỉnh phê duyệt; Ủy ban nhân dân huyện đã phê duyệt kế hoạch thu hồi đất, 

điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm và thông báo thu hồi đất theo đúng quy định 

của pháp luật. Nội dung kế hoạch thu hồi đất và thông báo thu hồi đất thực hiện 

theo đúng quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 17 Nghị định số 43/2014/NĐ-

CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Đất đai. Thông báo thu hồi đất đều được gửi đến hộ gia đình, cá 

nhân, tổ chức có đất bị thu hồi; thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng, 

niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã và địa điểm sinh hoạt chung của khu 

dân cư nơi có đất bị thu hồi; đồng thời gửi đến Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đơn vị liên quan biết, phối hợp. Thời 

gian thực hiện thông báo thu hồi đất đảm bảo theo quy định tại khoản 1 Điều 67  

Luật Đất đai năm 2013. 

- Thực hiện điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm tài sản gắn liền với đất: 

Việc điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm tài sản gắn liền với đất được thực hiện 

trực tiếp với người bị thu hồi đất để xác định ranh giới sử dụng đất làm cơ sở đo 

đạc và kiểm đếm tài sản trên đất bị thiệt hại và lập thành biên bản. Quá trình 

thực hiện đều có sự phối hợp đồng bộ, thống nhất giữa Ban Quản lý Dự án đầu 

tư xây dựng huyện, các phòng ban chuyên môn có liên quan và Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn nơi có đất thu hồi. Thời gian thực hiện việc điều tra, khảo sát, đo 

đạc, kiểm đếm tài sản gắn liền với đất theo thời gian quy định tại Quyết định kế 

                                                 
(2) Trình độ chuyên môn: Đại học 04, Trung cấp 01. 
(3) Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

(nơi có công trình, dự án). 
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hoạch thu hồi đất, điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm do Ủy ban nhân dân 

huyện phê duyệt. 

- Công khai phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Nội dung các 

Phương án được lập theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh(4), phù hợp theo quy 

định của pháp luật về đất đai. Việc công khai được thực hiện theo hình thức tổ chức 

họp trực tiếp với người dân có đất trong khu vực bị thu hồi và niêm yết công khai 

phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tại trụ sở Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

và địa điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất thu hồi; các nội dung đều 

được lập thành biên bản có xác nhận của đại diện Ủy ban nhân dân, đại diện Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã, đại diện thôn, làng và đại diện những 

người có đất thu hồi. Thời gian niêm yết phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư, tiếp nhận ý kiến đóng góp của người dân trong khu vực có đất thu hồi theo 

quy định (ít nhất là 20 ngày, kể từ ngày niêm yết). 

- Gửi hồ sơ lấy ý kiến Ban Dân vận Huyện ủy để xác nhận việc thực hiện 

dân chủ: Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện đã thực hiện việc gửi hồ sơ 

lấy ý kiến Ban Dân vận Huyện ủy để xác nhận việc thực hiện dân chủ trong 

công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi triển khai dự án đầu tư 

trên địa bàn huyện. 

- Thẩm định và phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, 

quyết định thu hồi đất: Căn cứ Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư do Ban 

Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện trình, Phòng Tài nguyên và Môi trường 

đã thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện quyết định thu hồi đất và quyết 

định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo đúng quy định. 

Trong quá trình lập Phương án bồi thường, Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng 

huyện phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nơi có đất thu hồi tổ chức 

đối thoại đối với trường hợp còn có ý kiến không đồng ý về phương án bồi 

thường. Quyết định phê duyệt phương án bồi thường được niêm yết công khai 

tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã và địa điểm sinh hoạt khu dân cư nơi có đất bị 

thu hồi; đồng thời, gửi cho người có đất bị thu hồi, trong đó nêu rõ về mức bồi 

thường, hỗ trợ, về bố trí nhà hoặc đất tái định cư (nếu có), thời gian, địa điểm 

chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và thời gian bàn giao đất đã bị thu hồi cho Tổ 

chức làm nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng. 

4.2. Việc xác định giá đất; nguồn kinh phí để chi trả cho việc bồi thường 

Việc xác định và phê duyệt giá đất cụ thể, hệ số điều chỉnh giá đất để xác 

định giá đất tính tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất do Ủy ban nhân dân 

huyện thực hiện theo ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh. Việc xác định giá đất 

đều đảm bảo theo quy định của pháp luật có liên quan, hướng dẫn của Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Sở Tài chính và đều được Hội đồng thẩm định giá đất 

tỉnh thẩm định trước khi phê duyệt. 

                                                 
(4) Quyết định số 02/2015/QĐ-UBND ngày 22 tháng 01 năm 2015; Quyết định số 53/2014/QĐ-UBND ngày 

19 tháng 9 năm 2014; Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021. 
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Kinh phí để chi trả cho việc bồi thường thuộc tổng mức đầu tư của dự án, 

được bố trí sử dụng theo quy định. 

4.3. Kết quả cụ thể 

* Từ năm 2021 đến nay, tổng diện tích đất thu hồi trên địa bàn huyện: 

116,902 ha, trong đó:  

- Thu hồi đất vì mục đích quốc phòng - an ninh: 1,977 ha; thu hồi đất để 

phát triển kinh tế - xã hội của huyện: 114,925 ha. 

- Thu hồi đất của tổ chức: 46,906 ha; thu hồi đất của cá nhân: 69,996 ha. 

* Tổng diện tích bồi thường theo phương án đã được phê duyệt: 116,902 

ha (diện tích theo phương án đã được phê duyệt nhưng chưa bồi thường là 42,12 

ha; diện tích đã bồi thường là 74,782 ha), trong đó: 

- Đất nông nghiệp: 96,059 ha (diện tích theo phương án đã được phê 

duyệt nhưng chưa bồi thường là 39,0 ha; diện tích theo phương án đã được phê 

duyệt đã bồi thường là 57,059 ha); 

- Đất phi nông nghiệp: 18,828 ha (diện tích theo phương án đã được phê 

duyệt nhưng chưa bồi thường là 1,22 ha; diện tích theo phương án đã được phê 

duyệt đã bồi thường là 17,608 ha); 

- Đất chưa sử dụng: 2,015 ha (diện tích theo phương án đã được phê 

duyệt nhưng chưa bồi thường là 1,9 ha; diện tích theo phương án đã được phê 

duyệt đã bồi thường là 0,115 ha). 

* Số hộ bị ảnh hưởng: 292 hộ. 

* Tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ theo phương án phê duyệt: 

45.364.624.261 đồng; trong đó đã thực hiện chi trả 37.109.497.261 đồng; chưa 

chi trả 8.255.127.000 đồng, cụ thể: 

- Bồi thường thu hồi đất: Tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ theo phương án 

phê duyệt 10.662.738.672 đồng; đã chi trả 8.816.050.191 đồng, chưa chi trả 

1.846.688.481 đồng; 

- Bồi thường tài sản trên đất bị thu hồi: Tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ theo 

phương án phê duyệt 24.908.828.802 đồng; đã chi trả 22.590.240.243 đồng, chưa 

chi trả 2.318.588.559 đồng; 

- Hỗ trợ thu hồi đất: Tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ theo phương án phê 

duyệt 9.793.056.787 đồng; đã chi trả 5.703.206.827 đồng, chưa chi trả  

4.089.849.960 đồng. 

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

* Số lượng dự án triển khai trên địa bàn: 11 dự án, trong đó: 

- Số lượng dự án bảo đảm tiến độ bàn giao mặt bằng: 09 dự án; 
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- Số lượng dự án chậm tiến độ bàn giao mặt bằng: 02 dự án, gồm: Dự án 

Mở rộng đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ đường Bế Văn Đàn đến đường Lê 

Duẩn) và dự án Đầu tư kết cấu hạ tầng khu dân cư dọc tuyến đường Điện Biên 

Phủ và đường Trần Quốc Toản, thị trấn Sa Thầy. Nguyên nhân chậm tiến độ là 

do một số hộ gia đình chây ỳ, không đồng thuận với phương án bồi thường, giải 

phóng mặt bằng với lý do đơn giá bồi thường thấp (đa phần các hộ gia đình 

khác đã thống nhất và bàn giao mặt bằng) do đó phải tiến hành vận động, tuyên 

truyền nhiều lần. Đến nay 02 dự án trên đã hoàn thành công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng và đang tiếp tục triển khai thi công theo tiến độ được duyệt. 

* Hiện nay, do chưa bố trí đủ kinh phí nên Ủy ban nhân dân huyện chưa 

thực hiện bồi thường đối với 42,12 ha đất đã được phê duyệt theo phương án với 

tổng số tiền bồi thường 8.255.127.000 đồng(5). 

5. Về vi phạm pháp luật, giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến bồi 

thường, giải phóng mặt bằng 

5.1. Về phát hiện và xử lý vi phạm trong công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng 

Đến nay, chưa phát hiện trường hợp cán bộ vi phạm liên quan đến công 

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. 

5.2. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân đối với việc 

bồi thường, giải phóng mặt bằng 

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện thời gian 

qua không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo của tổ chức, công dân. Tuy nhiên, 

quá trình thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Đường đi từ Trung 

tâm huyện đến Nhà máy thủy điện Ya Ly có kiến nghị của công dân tại xã Ya 

Ly, Ya Tăng vì trong quá trình vận chuyển san gạt của đơn vị thi công có ảnh 

hưởng đến một số vị trí đất người dân đang canh tác và nằm ngoài phạm vi bồi 

thường, giải phóng mặt bằng. Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Ban Quản lý 

dự án Đầu tư xây dựng chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Ya Tăng, đơn 

vị thi công làm việc để thống nhất phương án hỗ trợ cho người dân bị ảnh 

hưởng, đồng thời, yêu cầu đơn vị thi công thực hiện theo đúng hồ sơ thiết kế 

được duyệt và mặt bằng đã được bàn giao. 

 II. ĐÁNH GIÁ 

1. Ưu điểm 

                                                 
(5) (1). Dự án Đường giao thông từ trung tâm huyện Sa Thầy đến Nhà máy Thủy điện Yaly: Diện tích theo 

phương án đã được phê duyệt nhưng chưa bồi thường là: 22,76 ha; số tiền theo phương án đã được phê duyệt 

nhưng chưa bồi thường là  2.399.955.650 đồng; số hộ/tổ chức đã được phê duyệt nhưng chưa bồi thường là 53 

hộ, 04 tổ chức; (2). Dự án Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại làng Xộp, xã Mô Rai, huyện Sa Thầy (Phần 

bổ sung): Diện tích theo phương án đã được phê duyệt nhưng chưa bồi thường là: 19,36 ha; số tiền theo phương 

án đã được phê duyệt nhưng chưa bồi thường là  5.855.171.350 đồng; số hộ đã được phê duyệt nhưng chưa bồi 

thường là 17 hộ. 
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Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trên địa 

bàn huyện được Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo quyết liệt, công khai, 

minh bạch, được đa số người dân đồng tình hưởng ứng, không có trường hợp 

khiếu nại, tố cáo, cưỡng chế thi hành quyết định thu hồi đất. Cơ quan chức năng 

đã phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong công tác bồi thường, 

giải phóng mặt bằng; tổ chức nhiều cuộc đối thoại với các hộ gia đình, cá nhân 

được bồi thường, hỗ trợ nhằm tạo sự đồng thuận trong Nhân dân. Từ đó, tạo 

điều kiện bàn giao mặt bằng để chủ đầu tư tiến hành thi công, đảm bảo tiến độ 

thực hiện các dự án, góp phần thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

của địa phương. 

 2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Khó khăn, hạn chế 

Quá trình thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn có 

trường hợp chậm bàn giao mặt bằng để thực hiện dự án(6); chưa kịp thời bố trí 

kinh phí để thực hiện công tác bồi thường(7). 

Công tác lưu trữ, cập nhật hồ sơ địa chính, nguồn gốc sử dụng đất chưa 

đầy đủ, chưa kịp thời gây khó khăn khi thực hiện lập hồ sơ thu hồi đất. 

Nhận thức của một bộ phận người dân nơi có dự án thu hồi đất chưa cao, 

còn chây ỳ, không đồng thuận với phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng 

của Ủy ban nhân dân huyện nên có 02 dự án chậm tiến độ bàn giao mặt bằng. 

Chính sách hỗ trợ chuyển đổi ngành nghề, tìm kiếm việc làm, ổn định đời 

sống, ổn định sản xuất khi Nhà nước thu hồi đất nông nghiệp còn hạn chế, chủ 

yếu hỗ trợ bằng tiền mà chưa có giải pháp cụ thể giúp người dân ổn định cuộc 

sống sau khi không còn đất sản xuất. 

2.2. Nguyên nhân 

a. Nguyên nhân khách quan 

Một số văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Đất đai; văn bản hướng dẫn công 

tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư chưa cụ thể, còn chồng chéo, không sát với tình 

hình thực tế nên quá trình áp dụng các quy định còn gặp nhiều khó khăn.  

Chính sách, đơn giá bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi 

đất trên địa bàn tỉnh còn thấp, chưa đáp ứng yêu cầu của người dân.  

Nguồn ngân sách huyện còn hạn chế, chưa kịp thời cân đối, bố trí kinh phí 

để thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. 

                                                 
(6) Dự án Mở rộng đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ đường Bế Văn Đàn đến đường Lê Duẩn); Dự án Đầu 

tư kết cấu hạ tầng khu dân cư dọc tuyến đường Điện Biên Phủ và đường Trần Quốc Toản, thị trấn Sa Thầy. 
(7) Dự án Đường giao thông từ trung tâm huyện Sa Thầy đến Nhà máy Thủy điện Yaly; Dự án Đầu tư cơ 

sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại làng Xộp, xã Mô Rai, huyện Sa Thầy (Phần bổ sung). 
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b. Nguyên nhân chủ quan 

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai và chính sách bồi 

thường, hỗ trợ và tái định cư chưa được thực hiện thường xuyên, hình thức 

tuyên truyền chưa phong phú nên chưa tạo sự chuyển biến rõ nét về nhận thức 

của người dân. 

Đa số cán bộ làm công tác đền bù, giải phóng mặt bằng chưa được đào tạo 

về chuyên môn, nghiệp vụ nên quá trình thực hiện nhiệm vụ còn một số hạn chế. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Nhằm khắc phục những hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện công 

tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, 

Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện: 

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện thực hiện và chỉ đạo thực hiện một 

số nội dung sau 

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai, quản lý quy hoạch và 

quản lý xây dựng. Tập trung quản lý, thực hiện tốt quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.  

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng và Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách, pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn huyện. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về đất 

đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn. 

Thông tin kịp thời về nội dung dự án và yêu cầu của việc giải phóng mặt bằng 

để người dân trong diện bị ảnh hưởng hiểu rõ về quyền lợi cũng như nghĩa vụ để 

tự giác chấp hành. 

Bố trí cán bộ có năng lực, trình độ chuyên môn và kinh nghiệm công tác 

để thực hiện nhiệm vụ. Đồng thời, tạo điều kiện cho cán bộ tham gia đào tạo, bồi 

dưỡng để nâng cao trình độ cũng như tinh thần trách nhiệm trong thực hiện 

nhiệm vụ thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. 

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và có giải pháp khắc phục những 

tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư khi nhà nước thu hồi đất. 

Rà soát, bố trí kinh phí để chi trả tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng 

cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo đúng quy định và phương án đã được 

phê duyệt. 

2. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện và các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên tuyên truyền, vận động cán 

bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân chấp hành các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về đất đai, bồi thường, giải phóng mặt bằng 

và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; vận động Nhân dân nâng cao ý thức 

trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức trong việc quản lý, sử dụng đất. 
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Trên đây là kết quả giám sát việc thực hiện công tác bồi thường, giải 

phóng mặt bằng để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn huyện./. 
 

Nơi nhận:     
- TT Huyện ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c);   

- UBND huyện; 

- UBMT TQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Phòng Tài nguyên & Môi trường; 

- BQL Đầu tư xây dựng huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;   

- Lưu: VT, HTTD. 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN 

Nguyễn Đăng Khoa 
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